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1. ÚVOD

Lesy tvoří přibližně třetinu veškerého území České republiky, jsou významnou složkou

našeho životního prostředí, krajinným prvkem a se svými produkčními i mimoprodukčními

funkcemi důležitou součástí života každého z nás.

Tato práce se snaží popsat a vysvětlit práva a povinnosti vlastníka tohoto zvláštního

předmětu vlastnictví. Protože je les z důvodů výše uvedených potřeba chránit, je v našem

právním řádu řada právních předpisů, které práva a povinnosti vlastníka lesa upravují a

kterými se každý vlastník lesa musí řídit. Pojednat o ustanoveních těchto právních předpisů,

které se vztahují na vlastníka lesa, je jedním z cílů této práce.

Nejprve se bude tato práce zabývat základními údaji o lesích v ČR, poté přejde k vysvětlení

samotného pojmu vlastnictví, a k popisu základních odlišností a zvláštností vlastnictví lesa od

„běžného“ vlastnictví. Vlastník lesa je ve výkonu svého vlastnického práva značně limitován

především zvláštními zákony jako je zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon, zákon č. 114/1992

Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, a další.

Ve stručné poznámce se tato práce bude věnovat problematice, jaký typ vlastnictví lesů je

pro lesy „zdravější“ zda státní, či soukromý, neboť každý tento typ má svůj specifický přístup

k plnění práv a povinností.

Těžiště samotné práce pak bude spočívat v rozboru práv a povinností vlastníka lesa při

hospodaření v lesích, ochraně lesa před škodlivými činiteli, a dalších činnostech. Pokud

právní předpisy stanoví povinnosti vlastníka lesa, upravují také odpovědnost za jejich

porušení a sankce, které je možné za jejich porušení uložit, o tomto bude pojednáno

v závěrečné části práce.

Nejvýznamnějším pramenem úpravy vlastnictví lesa a zejména tedy vlastníkových práv a

povinností, je samozřejmě zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon v platném znění ( „LZ“) a jeho

prováděcí vyhlášky.
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2. LESY NA ÚZEMÍ ČR

Lesy představují lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa

(§2 písm. a) LZ). Pojem les vystupuje mimo lesní zákon v mnoha dalších zákonech. Podle §3

písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je les významným krajinným

prvkem, tzn. ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotnou částí krajiny. Dále je les

chráněn zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, jako specifický ekosystém ( funkční

soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem propojeny výměnou

látek, tokem energie a předáváním informací…).

Funkcemi lesa jsou přínosy podmíněné existencí lesa, které se člení na produkční a

mimoprodukční (§ 2 písm. b) LZ). Produkční (hospodářské) funkce lesa spočívají převážně

v tvorbě dřevní hmoty a mimoprodukční funkce v ovlivňování klimatických a vodních

poměrů na Zemi, produkci kyslíku, zachycování prachu a jiných škodlivých látek z ovzduší,

ochraně půdy před vodní a větrnou erozí, apod.1) Lesy se zařazují podle svých převažujících

funkcí do tří kategorií lesů, a to do kategorie lesů ochranných, lesů zvláštního určení, a lesů

hospodářských (§6 LZ). Toto zařazení má rozhodující vliv právě pro vlastníka lesa a jeho

hospodaření v lese, o této skutečnosti se dále zabývá tato práce.

Tato kapitola nastiňuje základní údaje o lesích na území České republiky, jako jsou

výměra a podíl lesních pozemků na celkové ploše území ČR, podíl jednotlivých kategorií lesů

na celkové výměře lesních pozemků a struktura vlastníků lesa. Přitom vychází z údajů z let

1989 – 2007.

_______________________________________________________________
1) Drobník J. – Damohorský, M.: Lesní zákon a předpisy související, texty s předmluvou, Praha, C.H.Beck, 1996, str. 8
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2.1. Výměra a podíl lesních pozemků na celkové ploše území ČR v letech 1989 - 2007

Plocha lesních pozemků v důsledku stálého zalesňování zemědělských pozemků setrvale

mírně roste. Zatímco například v roce 2000 zaujímala plocha lesních pozemků 2 637 290 ha,

v roce 2006 už to bylo 2 649 147 ha. Meziročně se plocha lesních pozemků zvyšuje přibližně

o 0,07 %. 2) O celkové výměře lesních pozemků a jejich podílu na celkové ploše území České

republiky ( vychází se z plochy o výměře 78 864 km2 ) v letech 1989 – 2007 pojednává

tabulka č. 2.1 na straně 66.

2.2. Kategorie lesů a jejich podíl na celkové výměře lesních pozemků v letech 1989 –2007

Lesní zákon stanoví podle převažujících funkcí lesa tři kategorie lesů – lesy hospodářské,

lesy ochranné a lesy zvláštního určení (§ 6 – 8). O podílu jednotlivých kategorií lesů na

celkové ploše lesů v České republice v letech 1989 – 2007 pojednává tabulka č. 2.2 na straně

66.

Do které kategorie lesů konkrétní les spadá, je možné zjistit např. na příslušném obecním

úřadě obce s rozšířenou působností, či přímo z lesního hospodářského plánu či osnovy

(vysvětlení těchto pojmů viz. níže)

2.2.1. Lesy ochranné

Lesy ochranné zaujímají na území ČR kolem 3% všech lesů.3) Jsou to lesy nacházející se na

mimořádně nepříznivých stanovištích jako jsou sutě, prudké svahy, strže, nestabilizované

náplavy a písky, rašeliniště, dále lesy vysokohorské pod hranicí stromové vegetace chránící

níže položené lesy, lesy na exponovaných hřebenech a lesy v klečích (§ 7 odst. 1 LZ). O tom,

jaký les je ochranný, rozhoduje věcně a místně příslušný krajský úřad, a to na návrh vlastníka

lesa či z vlastního podnětu (§ 7 odst. 2 LZ).

_______________________________________________
2) Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 2007, MZ ČR, str. 37

3) Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 2007, MZ ČR, str. 39
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Vlastníkům lesů ochranných a lesů zvláštního určení vyplývají z vlastnictví lesů těchto typů

vedle běžných práv a povinností další „zvláštní“ práva a povinnosti, která jsou dána

specifickými (mimoprodukčními) funkcemi a zvláštním režimem hospodaření v těchto lesích

(o tomto dále podkapitola 4.1.4 této práce).

2.2.2. Lesy zvláštního určení

Lesy zvláštního určení jsou především lesy s posláním zlepšit životní prostředí, s hlavní

funkcí zdravotní, rekreační, krajinotvornou a ochrany přírody. 4) Jsou to lesy nacházející se

na území národních parků a národních přírodních rezervací, v pásmech hygienické ochrany

vodních zdrojů I. stupně, v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých a stolních

minerálních vod, v I. zónách chráněných krajinných oblastí, v přírodních rezervacích a

přírodních památkách, v uznaných oborách a bažantnicích. Dále jsou to lesy lázeňské,

příměstské, sloužící lesnickému výzkumu a výuce, se zvýšenou funkcí půdoochrannou,

vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou, a potřebné pro zachování biologické

různorodosti. (§ 8 LZ). Tyto lesy představují 22% českých lesů.5)

Jsou to lesy, u kterých veřejný zájem nebo jiný oprávněný zájem na zlepšení a ochraně

životního prostředí, na plnění mimoprodukčních funkcí lesa, je nadřazen funkcím produkčním

(§8 odst. 2 LZ). O tom, jaký les bude zařazen do kategorie lesů zvláštního určení, rozhoduje

příslušný krajský úřad z vlastního podnětu či na návrh vlastníka lesa (§8 odst. 3 LZ).

2.2.3 Lesy hospodářské

Lesy hospodářské jsou všechny ostatní lesy, které nejsou zařazeny v prvních dvou výše

uvedených kategoriích (§ 9 LZ) Z tabulky č. 2.2 na straně 66 je zřejmé, že je to převážná část

našich lesů (kolem 75 %). Pro tyto lesy je typické, že pro jejich vlastníka zde platí běžný

způsob hospodaření.

___________________________________________________________
4) Staněk, J..: Lesní zákon v teorii a praxi, úplné znění zákona s komentářem,Písek, 1996, str. 29


[…]


• předává údaje o vystavených potvrzeních o původu státem pověřené osobě
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Krajský úřad rozhoduje (§48a):

• o zařazení lesů do kategorie lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení s výjimkou

vojenských lesů,

• souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace všech stupňů s výjimkou velkého

územního celku, pokud umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k

plnění funkcí lesa,

• o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace obcí s rozšířenou působností,

jimiž mají být dotčeny lesní pozemky, pokud není příslušné ministerstvo,

• souhlasu k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky určené k

plnění funkcí lesa těžbou nevyhrazených nerostů nebo jímž mají být dotčeny pozemky

určené k plnění funkcí lesa o výměře 1 ha a více,

• odnětí lesních pozemků plnění funkcí lesa nebo o omezení jejich využívání pro plnění

funkcí lesa o výměře 1 ha a více a o výši poplatků za odnětí

• dočasném omezení nebo vyloučení vstupu do lesa, pokud přesahují správní obvod

obce s rozšířenou působností,

• stanovení podmínek ke konání organizovaných nebo hromadných sportovních akcí v

lese, pokud přesahují správní obvod obce s rozšířenou působností,

• při schvalování plánů o výjimkách ze zákazu provádět mýtní těžbu v lesních porostech

mladších než 80 let,

• uložení nebo provedení opatření meliorací a hrazení bystřin v lesích,

• uložení opatření odchylných od ustanovení tohoto zákona v zájmu účelového

hospodaření v lesích ochranných a v lesích zvláštního určení,

• výši náhrady a subjektu povinném k poskytnutí této náhrady vlastníkovi lesa z důvodu

omezení při hospodaření v lesích ochranných nebo v lesích zvláštního určení

• uložení opatření k odstranění zjištěných nedostatků, opatření ke zlepšení stavu lesů a

plnění jejich funkcí, o zastavení nebo omezení výroby nebo jiné činnosti v lese v

případech hrozících škod, pokud přesahují správní obvod obce s rozšířenou

působností,

• o nezbytných opatřeních k odvrácení hrozícího nebezpečí, pokud přesahují správní

obvod obce s rozšířenou působností,

• udělení nebo odnětí licence ke zpracování plánů a osnov,
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• povolení, aby k umělé obnově lesa a zalesňování byl použit i reprodukční materiál

vybraných lesních dřevin pocházející ze zdroje identifikovaného reprodukčního

materiálu,

• o uložení opatření v případě mimořádných okolností, pokud přesahují správní obvod

obce s rozšířenou působností a nepřesahují obvod územní působnosti kraje,

• o ukládání pokut tomu, kdo nesplní povinnosti uložené rozhodnutím orgánu kraje.

dále Krajský úřad ( mimo správní řízení )

• vyjadřuje se k návrhům tras celostátních a tranzitních liniových staveb a jejich

součástí v územní působnosti krajů, schvaluje zpracované plány a povoluje jejich

změny; v rámci schvalování plánů povoluje výjimky ze stanovené velikosti nebo šíře

holé seče a výjimky ze zákonných lhůt pro zalesnění a zajištění lesního porostu, ve

vojenských lesích schvaluje plány Vojenský lesní úřad po projednání s ústředním

orgánem státní správy lesů,

• ustanovuje lesní stráž s působností na území kraje a zrušuje ustanovení lesní stráže s

působností na území kraje,

• vykonává dozor, jak orgány státní správy, fyzické a právnické osoby dodržují

ustanovení tohoto zákona, předpisů vydaných k jeho provedení a rozhodnutí vydaných

na jejich základě, s výjimkou vojenských lesů,

• rozhoduje ve sporech o místní příslušnost orgánů státní správy lesů prvního stupně,

pokud jedním z orgánů prvního stupně není Vojenský lesní úřad,

• rozhoduje o poskytnutí služeb nebo finančního příspěvku, pokud nejde o lesy

v působnosti ministerstva obrany
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10. RESUME a NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

„ RIGHTS AND DUTIES OF FOREST OWNERS“

SUMMARY – ENGLISH

Forests cover about a third of the territory of the Czech Republic and they are an important

component of our environment, landscape elements and – considering their production and

non-production functions – part of the life of every one of us.

This study attempts to describe and explain the rights and duties of an owner of this special

subject of ownership. Since it is necessary to protect forests for the above mentioned reasons,

our law contains a number of legal regulations governing the rights and duties of forest

owners which must be followed by every forest owner. It is one of the aims of this study to

discuss the provisions of these regulations which apply to forest owners.

At the beginning, this study discusses the basic data on the forests in the Czech Republic,

then it proceeds to explain the term ‘ownership‘, and describe the main differences and

particularities between forest ownership and ‘regular‘ ownership. A forest owner is

significantly limited in the exercise of his/her ownership rights, particularly by special acts

such as Act No. 289/1995 Coll. (Forest Act), Act No. 114/1992 Coll. (Nature and Landscape

Protection Act), Act No. 326/2004 Coll. (Act on Plant Health Care), and other.

This study also briefly addresses the question of what type of forest ownership is ‘healthier‘

for the forests – whether state or private ownership – because each type has its own specific

approach to the fulfillment of rights and duties.

The core of the study is an analysis of the rights and duties of forest owners when managing

the forests, protecting the forests from harmful agents and other activities. In the case that

legal regulations determine the duties of forest owners, they also govern their responsibility

for a breach of these duties and sanctions, which can be imposed therefor. This matter is also

discussed in the final part of this study.
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The most important source of legal regulations on forest ownership, and thus particularly on

ownership rights and duties, is naturally Act No. 289/1995 Coll., Forest Act as amended, and

its implementing decrees.
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