Posudek oponenta na diplomovou práci

Tereza Poláčková: Práva a povinnosti vlastníka lesa

Datum odevzdání diplomové práce 3.2.2009

Oponovaná diplomová práce se zabývá tématem z oblasti ochrany složek a ekosystémů v právu životního prostředí. Autorka si zvolila za předmět práce práva a povinnosti vlastníka lesa, tedy podle mého názoru stále aktuální téma. Téma však není nové, tato problematika v posledních letech na katedře práva životního prostředí byla zpracovávána již mnohokrát.

Autorka se v rozsahu 62 stran (plus přílohy a formálně nezbytné součásti diplomové práce, požadované Opatřením děkana č.4/2008) zabývá nejprve věcnými otázkami (výměra a podíl lesních pozemků), dále strukturou vlastníků a kategorizací lesů. V 3.kapitole je popsána obecně problematika vlastnictví lesa. Jádrem diplomové práce je pak kapitola 4. týkající se práv a povinností vlastníka lesa podle zákona č.289/1995 Sb., lesní zákon, a v souvisejících zákonech z oblasti systému práva životního prostředí. Kapitola 5. se týká odpovědnosti vlastníka lesa, které autorka člení v souladu s právní teorií na deliktní odpovědnost a odpovědnost za ztráty na životním prostředí. V bohužel poměrně stručných závěrech práce diplomantka pouze shrnuje dosavadní výklad a naznačuje některé možnosti potřebných změn platné právní úpravy. Osobně příliš nesouhlasím se zavedením povinného poskytování finanční podpory vlastníků lesa.

Autorkou použité metody jsou v podstatě pouze popis platné právní úpravy, rozbor základních právních institutů a přidání statistických údajů. Autorka tak bohužel téměř vůbec nepodává analýzu předmětných institutů a právních úprav. Až na výjimky nevyužívá soudní judikaturu (citelně zejména v kapitole o deliktní odpovědnosti), a když, jako na str.49, využívá pouze jednostranný názor jednoho soudu. Musím bohužel konstatovat, že i popis platné právní úpravy je ovšem místy značně povrchní (například subkapitola 4.5.), autorka se blíže nevěnuje (pouze naznačí existenci) mnoha podstatným a zajímavým problémům, jako např.úloha vlastníka v rámci obecné ochrany lesa (str.45), aplikace § 181a trestního zákona, atd. Autorce vyčítám, že na některých místech přejímá rozsáhlé pasáže z jiné literatury a v některých případech i s právními chybami, jako na str.10 citace z odborného článku M.Kaňoka (ptačí oblasti jsou součástí soustavy Natura 2000, správně mělo být uvedeno „lesy v evropsky významných lokalitách a v ptačích oblastech“); sporné tvrzení o biologických metodách snižování stavů semenožravého ptactva (str.40) atd.

Dále upozorňuji na nepřesnou či chybnou právní terminologii, např.na str.47: výjimky ze zákazů v rámci základních ochranných podmínek zvláště chráněných území neuděluje orgán ochrany přírody, ale vláda ČR.

Z hlediska jazykové a stylistické úrovně upozorňuji, že diplomová práce obsahuje vysoký počet překlepů, chyb v číslech zákonů, chybějící interpunkci, špatně či nedostatečně citovanou literaturu (např.str.28, str.34, str.62, str.63), diplomantka v seznamu použité literatury na závěr neuvádí některé v textu použité prameny, zákony a judikaturu, atd.

Oponovaná diplomová práce sice splňuje formální i materiální kritéria kladené na diplomové práce na PFUK v Praze, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výhradám však pouze s hodnocením dobře.**

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla věnovat následujícímu problému:

Povinnosti vlastníka lesního pozemku v národním parku při nedeckování - zbránění škodlivého působení škodlivých organismů na les.

V Praze dne 20.2.2009

JUDr.Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce